
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR 

 
Torsdag 12. december: Vorup- og Hornbæk Enge 
 
Traditionen tro startede vi den ”juletur” med kaffe og rundstykker i Randers Naturcenters Naturskolehus. 
Denne gang med 28 deltagere. Efter kaffen og rundstykkerne fulgte vi igen traditionen med at gå ned langs 
Gudenåen, over jernbanebroen og ud til fugletårnet i Vorup Enge. Undervejs så vi, også som sædvanligt, en 
flok skarver sidde i deres sædvanlige træ på den sydlige side af åen, og der kom en flok sangsvaner flyvende 
over os. 
 
Henne fra jernbanebroen var der udsigt til et par lille lappedykker der lå og fouragerede i kanten af sivene, 
og medens vi stod og betragtede dem, kom pludselig en vandrikse forbi i et kort glimt. Nogle af deltagerne 
der var lidt bagud, havde dog held til at se den i længere tid. Vi havde nu også undervejs hørt hylet fra en 
anden vandrikse på nordsiden af åen. Det skal desuden også lige indskydes at de første der kom over broen 
havde held til at se en isfugl forsvinde ned langs åen. 
 
Ude ved tårnet så vi pibeænder, gråænder, krikænder og knopsvaner og her var vistnok også en vandrikse 
der kiggede frem kortvarigt. Desuden var der selvfølgelig flere arter måger, flest hættemåger, men også 
stormmåger, sølvmåger og svartbag. 
 
Fra tårnet vendte vil tilbage mod naturcentret, og hvor det lige blev til en stor flagspætte inden vi gik 
indenfor til vores medbragte mad. 
 

 
Stor Flagspætte. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Efter frokosten og oprydningen, var turen så kommet til Hornbæk Enge. Det første vi så, var nogle store 
skalleslugere ved tårnet nede ved Gudenåen, men ellers blev det ikke til meget på turen ud mod engene. 
Derude var der til gengæld de sædvanlige arter på plads, hvilket vil sige masser af pibeænder, nogle 
knopsvaner, sangsvaner og blishøns foruden knarænder, hvinænder og lille lappedykker. Fiskehejre var der 
selvfølgelig også, men småfuglene glimrede ved deres fravær. 
 



 
Pibeænder, knarand og knopsvane. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Efterhånden som tiden skred frem faldt flere og flere af deltagerne fra, men den sidste lille flok fortsatte 
helt ud forbi motorvejen. Undervejs var vi lige oppe ved gangbroen på motorvejen for at få et overblik og 
Tebbestrupkær enge, hvor vi kunne se at der stod en stor flok grågæs, og langt ude sad en enkelt musvåge 
på en pæl. På søen vest for motorvejen fandt vi nogle få spidsænder og en hel del knarænder samt igen 
flere af de arter vi havde set tidligere. 
 

 
Knarænder. Foto: Bjarne Jørgensen 
 



Her sluttede turen også for de sidste og vi vendte tilbage mod Naturcentret for at køre hjem. Vi fik dog lige 
en flok overflyvende sjaggere med, og ved fugletårnet ved naturcentret kom den ene flok stære efter dan 
anden forbi, formodentlig for at gå til overnatning i rørskoven ved Vorup Enge. 
  
Artsmæssigt blev det til 32 arter: blishøne, blåmejse, fiskehejre, gråand, grågås, gråkrage, husskade, 
hvinand, hættemåge, isfugl, knarand, knopsvane, krikand, lille lappedykker, musvit, musvåge, pibeand, 
ringdue, råge, sangsvane, sjagger, solsort, spidsand, skarv, stormmåge, stor flagspætte, stor skallesluger, 
stær, svartbag, sølvmåge, troldand, vandrikse  
 
Ole Jensen 
 


